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 АПСТРАКТ

Рокенрол се, као глобални социолошки, културни и уметнички феномен, испољава

кроз масовну и популарну културу, синкретизмом музике и поезије, уз снажан сегмент

субверзије и друштвене критике, засноване на међугенерацијском сукобу и тежњи ка

досезању вишег степена духовне и физичке слободе. Упоредо са државама Запада, развио

се и у Југославији, ограниченог дејства због репресивне културне политике

социјалистичког система, са кулминацијом након смрти Јосипа Броза, када је тренд новог

таласа изнедрио бројне нове, амбициозне и уметнички потентне ауторе. Водећу улогу на

сцени имао је Бранимир Штулић, чија је рок поезија имала огроман утицај на генерације

младих са идејом о неопходној демократизацији и либерализацији друштва. Социјалне,

мисаоне и љубавне песме овог аутора, интерпретиране уз пратњу рок групе Азра,

критиковале су ретроградно организован, бирократизован друштвени систем и друге

аномалије које су спутавале напредак заједнице. Специфичног поетског израза, блиског

језику улице, на бази традиције уметничког и рок песништва, Штулић је остварио обиман

опус са великим бројем успелих песама, по којима је препознат као гласноговорник

генерације. Важну улогу у рецепцији његовог дела имали су медији, поготово типска

рокенрол штампа, која је, упоредо са развојем покрета, досегла висок стадијум критичке

мисли и валоризације рок ствралаштва.

Кључне речи: популарна култура, рокенрол, субверзија, поезија, Бранимир

Штулић, Азра, медији.

ABSTRACT

Rock’n’roll, as a global sociological, cultural and artistic phenomenon, manifests itself

through mass and popular culture, by the syncretism of music and poetry, with a strong segment

of subversion and social criticism, based on intergenerational conflict and the pursuit of attaining

a higher degree of spiritual and physical freedom. Along with the countries of the West, he

developed into the Yugoslavia, a limited act due to the repressive cultural policy of the socialist

system, with the culmination after the death of Josip Broz, when the movement of new wave

emerged numerous new, ambitious and artistic powerful authors. The leading role on the scene

was Branimir Štulić, whose rock poetry had a huge impact on the generations of young people

with the idea of necessary democratization and liberalization of society. The social, thoughts and

love songs of this author, interpreted along with the Azra rock band, criticized the retrograde

organized, bureaucratized social system and other anomalies that hampered the progress of the

community. A specific poetic expression, a close-up language of the street, based on the tradition

of artistic and rock poetry, Štulić achieved extensive opus with a large number of successful

songs, by which he was recognized as a spokesman for the generation. An important role in the

reception of his work was the media, especially the typed rock and roll printing, which, along

with the development of the movement, reached a high stage of critical thoughts and valorization

of the rock art.

Key words: popular culture, rock'n'roll, subversion, poetry, Branimir Štulić, Azra, media.
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 1. УВОД

Деценије које су претходиле последњим ратовима на Балкану, као и распаду

Социјалистичке Федеративне Републике Југославије, изнедриле су бројне авангардне

уметнике који су живели и, упркос не баш идеалним условима за то - стварали на овим

просторима са више или мање успеха. По бројним параметрима један од водећих међу

њима у простору тадашње омладинске поткултуре, али и шире, био је песник и рок

музичар Бранимир Штулић.

Најпознатији као предводник рок групе Азра из Загреба, он је већ самим чином

појављивања на југословенској уметничкој и јавној сцени, 1977. године, врло брзо постао

признат као један од најутицајнијих рок музичара у окружењу. Штулић се већ од првих

тренутака каријере истакао на два начина: упечатљивим спојем музике и поезије, снагом и

квалитетом песничке мисли праћене атрактивном, оригиналном и виртуозно одсвираном

музичком подлогом, као и невероватно обимном количином поетско-музичког материјала,

будући да је за само прве две године дискографске активности, до 1982. објавио чак

четири албума, од тога два двострука и један троструки, са укупно 82 ауторске песме.

Штулићеви песнички текстови бавили су се свакодневицом младог човека тог времена у

градској средини урбаног Загреба, али су њихова универзална формула и порука биле

лако примењиве и из угла становника неког другог социјалног миљеа тадашње државе, па

и шире. Лепота, јачина и значај тих песама нису избледели ни данас.

1.1 Предмет и циљ истраживања

Смрт Јосипа Броза Тита 1980. године знатно је утицала на промену друштвеног и

политичког контекста у тадашњем југословенском друштву, доносећи виши степен

либерализације и, условно речено, слободе говора, ублажавајући дотадашње круте

ставове, чак и друштвене догме социјалистичког система, које су у великој мери ометале

демократизацију друштва и спутавале његов развој у правцу слободног избора и личног

опредељења појединца, као и заједнице у целини. Млади уметници авангардних идеја у

оквиру покрета рокенрола то су схватили као позитиван знак за храбрији и масовнији

излазак на сцену и отворенији приступ поетском и музичком стваралаштву, пратећи
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уметничке трендове са Запада који су већ увелико освајали свет. Глобално доминантан

музички правац у популарној култури тог времена био је познат као нови талас, који је,

жанровски свеобухватан, некохерентан и отворен за разне упливе локалних културних

миљеа у елементарну англосаксонску ритмичку и језичку основу, изузетно погодовао и

југословенским рок ауторима да испоље свој таленат и рад. Уследила је хиперпродукција

рок група, са великим бројем нових, свежих и занимљивих уметничких креација, које је,

углавном, пратило масовно следбеништво младих генерација, потпомогнуто снажним

медијским активностима у правцу промоције и презентације, као и критичке валоризације

оживеле уметничке рок сцене. Рад талентованих аутора предано је пратила и вредновала

стручна критика у типској рокенрол штампи, те специјалним ТВ и радио емисијама, чији

је медијски суд у то време био веома утицајан и битан за општу рецепцију стваралаштва

сваког рок музичара.

Наизглед уређено друштво, на прагу уласка у такозвано "златно доба" економске и

политичке стабилности, Штулић је својом поезијом оценио као лицемерно, у суштини

покварено и склоно само(уништењу), док је прави друштвени напредак видео тек као

недокучиву тежњу, заробљену у компликованом, крутом и самодовољном бирократском

апарату и неспремности појединца, као и друштва у целини, да се заиста унапреди и крене

у корак са модерним светом, ка демократском уређењу са истински оствареним људским

правима и слободама. Тако изражен грађански протест са снажном критиком, изреченом

кроз негативно интонирану поетску слику друштвене стварности, морао је да одјекне у

тадашњем друштву веома гласно, те је, као логичан след, овај аутор наишао на најшире

разумевање и прихватање код млађих и отворенијих генерација, док је старије, идеолошки

ретроградне и мање спремне на промене, рачунајући и политичку и друштвену елиту,

углавном окренуо против себе.

Бранимир Штулић је аутор великог броја антологијских песама рокенрола, оних

које се у оквиру покрета, али и шире, препознају као јединствене, вредне и високо цењене,

а неке од њих су: "Балкан", "Марина", "Грација", "Јаблан", "Вријеме одлуке", "Пољска у

мом срцу", "Курвини синови", "Ужас је моја фурка", "Недељни коментар", "Одлазак у

ноћ", "Паметни и књишки људи", "Лијепе жене пролазе кроз град", "Тко то тамо пјева",

"68", "Прољеће је 13. у децембру" и многе друге. Посматране као писани текстови, без

музичке пратње како су иначе забележене на носачима звука, Штулићеве песме остављају
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недвосмислен и снажан утисак лепе, квалитетне и уметнички обликоване поезије,

модерног језичког израза са наглашеним упливом жаргона и локалног говора средине у

којој су углавном настале, слободног стиха и већим делом ослобођене риме, али и

зачуђујуће ритмичне, с обзиром на велики број речи и слогова у стиховима, што је у време

њиховог настанка оцењено као главна карактеристика овог аутора. Осим савремене

урбане тематике и утицаја водећих рок песника и уопште уметника епохе рокенрола,

попут Џона Ленона, Боба Дилана и Џима Морисона, те несумњивог дејства свеукупне

књижевне традиције, у песмама Штулићевог опуса приметан је и снажан уплив поетских

елемената народног стваралаштва на Балкану, посебно севдалинки, чији је концепт овај

аутор нагонски инкорпорирао у своје дело, прилагођавајући га доминантној иконографији

покрета рокенрола. У свом правом, најатрактивнијем издању, уз музичку пратњу

приликом живих концертних извођења, ове песме су одисале истинском поетском

лепотом и плениле специфичним начином изведбе, будући да је Штулић током наступа

изузетно снажно проживљавао сваку реч, падајући чак и у неку врсту транса, певајући

затворених очију, набреклих вратних жила и надасве надахнуто.

У односу на конвенционалну уметничку поезију и њено актуелно тумачење у

академским књижевно-теоријским круговима, рок поезија је специфична по начину


[…]


инструмента, у његовом случају гитаре, као основног средства за рад рок уметника, врло

брзо је освестио своје могућности као неисцрпне и неограничене у домену неопходном за

целовито бављење уметношћу рокенрола. То је пак врста стваралаштва која у себи, осим

почетног синкретизма две и више уметности, баш као и књижевност или песништво сами

по себи, носи и дубоку свест о свету који нас окружује, о друштву као заједници

појединаца који у њему имају своје место, али га често не проналазе, стварајући конфликт

унутар себе самог и даље, преносећи га на читаву популацију. Константна трвења,

анимозитети, неслагања и ратови, уз све остале појаве које из њих проистичу, а које, чини

се, једино и остају забележене у историјским читанкама, остављају неизбрисив траг на

човечанство, које тако, наизглед или одистински, само себе прождире и нагони на

постепен цивилизацијски суноврат. Мрачна слика света одувек је била посебно привлачна

баш песницима, чији је задатак постало константно саосећање са душом човековом у
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вековним покушајима да се она сагледа и спозна, па можда и излечи неким пријемчивим

уметничким леком.

Песник Бранимир Штулић је тај задатак прихватио нагонски, надсвесно стопљен са

својим окружењем, са средином (не)уређеног позног социјализма "са људским ликом",

како су то друштво радо крстили његови творци, свесни неприпадања нити једној страни

хладноратовске поделе, нити "трулом" Западу, нити источном царству иза "гвоздене

завесе". Узимајући помало са обе стране, југословенска заједница народа је била солидна

творевина, рекло би се - по мери ондашњег света, али је млада генерација, уз помоћ

популарне културе холивудских филмова и рокенрол музике либерализована и ослобођена

традиционалистичких стега патријархалног балканског друштва, осећала акутни

недостатак слобода - мишљења, изражавања, избора, опредељења - константно се, од

педесетих година 20. века наовамо, супротстављајући генерацији родитеља, тражећи свет

по својој мери. Сва та трвења су у песничкој души младог дошљака на загребачке улице

пулсирала као темељна припрема за експресију која ће уследити чим се за то буду

створиле повољне околности.

Новоталасни музички покрет, изникао на крилима радикалног бунта панк рокера

крајем седамдесетих година, идеално се у Југославији поклопио са силаском Јосипа Броза

са историјске и животне позорнице, чиме су и стеге овдашњег друштва знатно попустиле,

отворивши простор за акумулирану енергију младалачких идеја, покрета и стварања.

Оштар песнички тон Штулићеве поетске критике друштва идеално се уклопио у актуелан

тренд чврсте и снажне рок матрице, претварајући његовог бенда Азра у првокласну

концертну и дискографску атракцију, која ће за само неколико првих година активност

досегнути ниво најзначајније појаве у тој врсти уметности на овим просторима икад.

Песме Штулићевог опуса, у веома великом броју, које је готово константно писао и

компоновао, те носио у глави све док не би биле забележене на некој грамофонској плочи,

и данас блистају једнаким сјајем као у време настанка, оличене заслуженим статусом рок

химни, са нивоом значаја за појединце и читаве генерације одрасле уз њих који се може

упоредити само са значајем самог живота или пак најлепше и највредније уметничке

творевине коју он може да донесе.

Штулић се, као песник, изузетно исказао на пољу социјалне песме, уочивши и

осветливши читав низ друштвених аномалија, системских кварова и неизлечивих рана у
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појединцу, које ометају развој заједнице у правцу напретка, чинећи јој ретроградну

контрауслугу, гушећи идеју прогреса и добробити и на општем и на личном плану.

Његови стихови су недвосмисленом поруком критике, протеста и бунта ударали директно

у стубове таквог друштва, сецирајући га прецизним, поетизованим резовима до сржи, те га

потпуно огољеног изнели у пријемчивој форми популарних сонгова који пријају сваком

младалачки и слободарски настројеном увету и бићу уопште. Социлајна тематика се код

овог песника огледала и у пејсажним приказима грдске вреве, постиндустријске буке и

загађења, ноћне кафанске боемије као продукта досаде и отуђења урбаног човека, коме је

ТВ пријемник једини прозор у свет, а неонска расвета замена за сунце, које до сивих

бетонских блокова новоградње све теже допире.

И љубав је у таквом окружењу другачија, слојевита и неуобичајена, па је потрага за

њом готово једнако битна као и за слободом, што је песник Штулић снажно осећао и

веома добро знао, претварајући значајан део опуса у трајну посвету најсветлијој људској

емоцији. Лутајући и слутећи љубавну искру свуда унаоколо, није ни он, као ни било ко

други, до ње тек тако лако стизао, али јој се у тренуцима спознаје и те како препуштао,

надајући се да је то стање трајно и да ће свет какав је прижељкивао и градио својим

песмама бити известан и могућ. Свет се, наравно, врло брзо обрушио на наивне песничке

идеале, повлачећи у вртлог разградње и апокалипсе не само незадовољеног љубавника,

него и већи део света за који је знао, у коме је битисао.

Песничка и рокерска каријера Бранимира Штулића се постепено гасила порастом

присуства мрачних сила на Балкану, натеравши на крају напаћену песничку душу да

потражи спас делеко од свега, у келијском миру самонаметнутог холандског егзила, у

коме дели време са старохеленским филозофима и далекоисточним мудрацима, певајући

њихове хексаметре на свом, балканском језику. И то, засада, намерава да чини до краја

света. У међувремену, његов овдашњи аудиторијум и даље расте, баш као и вредност,

смисао и улога његовог дела, чија патина из дана у дан нуди све већи смисао живота,

борбе и веровања свима онима који са њим дођу у додир. Значај поетског дела Бранимира

Штулића, на пољу књижевног стваралаштва, социолошког ангажмана, културолошког и

музиколошког доприноса заједници, па и у медијској сфери, тим путем је у потпуности

остварен и изузетан, а његова улога у актуелном друштву на свим нивоима - неопходна.
