УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ - 11

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

УПУТСТВО ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Кандидат; Тема;

(Свака рубрика мора бити попуњена)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Hаучно-наставно веће Филозофског факултета Универзитета у Новом Саду, 13.04.2018.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

- др Зоран Пауновић, редовни професор за ужу научну област Англистика, Филозофски факултет Нови

Сад, датум избора у звање 03.04.2006, председник комисије;

- др Жолт Лазар, редовни професор за ужу научну област Социологија, Филозофски факултет Нови

Сад, датум избора у звање 14.09.2017, члан комисије;

- др Михајло Пантић, редовни професор за ужу научну област Српска књижевност, Филолошки

факултет Београд, датум избора у звање 25.11.2009, члан комисије;

- др Владимир Баровић, ванредни професор за ужу научну област Новинарство, Филозофски факултет

Нови Сад, датум избора у звање 25.03.2016, члан комисије;

- др Драган Станић, редовни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске књижевности са

теоријом књижевности, Филозофски факултет Нови Сад, датум избора у звање 12.03.2014, ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Златомир, Раденко, Гајић.

2. Датум рођења, општина, република:

27.02.1971, Нови Сад, Србија.

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

16.10.2010, Нови Сад, Поезија Милана Младеновића као књижевна и медијска чињеница: анализа

текста и проблем рецепције.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Српска књижевност – магистар књижевних наука
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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Рок поезија Бранимира Штулића и њени медијски одјеци

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација кандидата мр Златомира Гајића Рок поезија Бранимира Штулића и њени

медијски одјеци садржи 9 поглавља, уз уводну „Кључну документацијску информацију“. У „Уводу“ (стр.1-8)

аутор описује предмет, циљ, научни метод и основни корпус свога истраживања. У поглављу „Поп култура

и рок музика“ (стр.9-81) он се позабавио основним социо-културним и музичким феноменима као што су

масовна култура, популарна култура, култура младих и контракултура, популарна музика, рок музика и

њени жанровски облици, те улога медија у функционисању ових феномена. У поглављу „Поезија

рокенрола“ (стр.82-118) кандидат Гајић историјски, структурно и поетички описује феномен поезије и њену

функцију у рок култури, а посебну пажњу посвећује ауторима као што су Боб Дилан, Џон Ленон и Битлси,

Џим Морисон, Дејвид Боуви, Лу Рид, панк песници и др. С обзиром да је неопходно показати у каквим

специфичним друштвеним, политичким и културолошким околностима су радили рок музичари у СФР

Југославији, кандидат је у поглављу „Културна политика, цензура и рокенрол у СФРЈ“ (стр.119-146)

посветио истраживачку пажњу управо тим феноменима друштвеног контекста. У поглављу „Бранимир

Штулић – живот, дело, дилеме и полемике“ (стр.147-203) аутор је описао релевантне Штулићеве биографске

и дискографске податке, те коментарисао и тумачио колико су те чињенице међусобно повезане. Поглавље

„Поезија Бранимира Штулића“ (стр.204-267) кандидат почиње питањем утицаја које је Штулић прихватао и

којима се излагао, то поглавље завршава разматрањем језичких специфичности песникове рок поезије, а

средишњи и наобимнији део излагања односи се на проблем тематске класификације ове поезије (социјалне

песме; песме о Балкану; политичке и протестне песме; песме о урбаној стварности; мисаоне песме; и

љубавне песме). У поглављу „Медијски одјеци“ (стр.268-283) кандидат претреса начине на који су рок

критика и медији у целини градили некакву слику о Штулићу и његовом музичком и песничком раду. У

поглављу „Закључак“ аутор у сажетом облику износи основне тезе до којих је током истраживања дошао, а

у поглављу „Литература“ (стр.287-298) указује на изворе сазнања, како на штампани медиј тако и аудио и

видео материјал.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација кандидата мр Златомира Гајића Рок поезија Бранимира Штулића и њени медијски

одјеци рађена је у облику мултидисциплинарног истраживања феномена рок музике, а у њеном склопу и

рок поезије као једног од аспеката синкретизма на који рок култура рачуна. На самом почетку је аутор

одредио предмет, метод и циљ свога истраживања. Његов приступ подразумевао је обједињавање сазнајних

процедура социологије, комуникологије, политикологије, културологије (први део дисертације), те

медијских студија и науке о књижевности, које су укључивале биографистику, интерпретацију и теорију

рецепције (други део дисертације).

Први део докторске дисертације, у којем се разматрају друштвени, културни и политички контексти рок

поезије Бранимира Штулића, обухвата 2., 3. и 4. поглавље. Са становишта социологије, политикологије и

комуникологије наведени контексти су коректно обрађени, утемељени су у одговарајућим научним

теоријама и коришћена је релевантна научна литература. Проблеми масовне и популарне културе дефинишу

се и проблематизују на основу радова представника Франкфуртске школе и посебно Теодора Адорна,

социолога уметности и књижевности Арнолда Хаузера, социолога омладинских поткултура и рока Дика

Хебдиџа и Сајмона Фрита, теоретичара културе и популарне културе Стјуарта Хола и Џона Фиска, новинара

и музичког критичара Маркуса Грејла, као и аутора који су доприносили разумевању феномена рока на

бившем југословенском простору, од рок критичара Дарка Главана до теоретичара уметности Мишка

Шуваковића. У овом делу дисертације кандидат критички приступа елитистичком омаловажавању

популарне културе и, посебно, популарне музике и Адорновом схватању супротставља идеју

еманципаторског потенцијала популарне културе, коју је развио Џон Фиск. Такође се веома избалансирано

расправља о улози масовних медија у продукцији и дистрибуцији популарне културе и њиховом реалном

значају за ширење и прихватање аутентичних жанрова популарне музике, а пре свега рока и панка. Општа

оцена другог поглавља је да је кандидат успешно обрадио и објединио друштвене и културне услове

ширења и профилисања популарне културе са посебним нагласком на одређене жанрове поп музике, чиме је

утемељио естетско и књижевно вредновање рок (и панк) поезије. У том смислу у трећем поглављу кандидат

приступа разматрању основних обележја рок поезије, њене нераскидиве везе са музиком и аргументовано се

залаже за њено третирање као посебне књижевне врсте. Четврто поглавље је у функцији уже

контекстуализације друштвених, културних и политичких услова који су битни за разумевање поезије Б.

Штулића. У њему се разматрају главна обележја југословенског социјализма, а прихватање и ширење

популарне културе и музике веома успешно се објашњавају чиниоцима културне политике која је вођена у

бившој СФРЈ. Кандидат је успео да покаже да су рок и панк музика чак и у условима тзв. 'меког' социјализма

били критика идеолошких основа једнопартијске државе, као и да њихов андерграунд положај није у

толикој мери произлазио из стварног сукоба са доминантном културом, колико из песимизма и општег

осећања бесперспективности код значајног дела омладине.

Други део докторске дисертације, који сачињавају 5, 6 и 7. поглавље, ближе се позабавио самим

песничким текстовима и могућностима њиховог тумачења. У петом поглављу аутор је утврдио најважније

биографске и библиографске чињенице на основу којих се може сагледати ширина музичког и песничког

опуса Бранимира Штулића. Ослањајући се на исказе самог рок уметника и на сазнања до којих су долазили

рок критичари са простора СФР Југославије, кандидат је указао на Штулићев начин живота, његово

левичарско, шездесетосмашко опредељење и бунтовнички став који је неговао читавог свог живота. Истакао

је, такође, да у периодима када сопственом бунтовништву није могао удовољити, Штулић се повлачио у

самоћу и у добровољно изнанство у Холандији. Указано је на његово доследно и упорно југословенско

опредељење, али и на чињеницу да се неприкосновеност његовог вођства у групи „Азра“ није смела

доводити у питање, па су са сваком појавом јаче стваралачке индивидуалности неког новог члана (Јура

Стублић, на пример) настајали сукоби и чистке у рок групи коју је он сматрао својим делом. У шестом

поглављу кандидат описује песничке специфичности Штулићевих текстова, али при том указује на

доминантни утицај рок песника (Б.Дилан, Џ.Ленон, П.Макартни, Џ.Морисон и др.), али и неких других

аутора (од античког грчког песника Тиртеја, преко Ш.Бодлера, А.Рембоа, па до А.Шантића, Ј.Дучића и др.).

Најкрупнији кандидатов прилог тумачењу Штулићеве поезије тиче се њене тематске класификације, а

највише доприносе исказао је у одељцима посвећеним проблему балканогоније, политичко-протестних

песама, песама о људима из града, те љубавним песмама. У седмом поглављу кандидат је у основним

цртама истражио рецепцију Штулићевог музичко-песничког рада, почев од првих знакова изразитијих

наклоности јавног мнења из 1978. године, па истинских излива великих очекивања и високог вредновања од

почетка 80-их година, а како су половином 80-их година медији почели да ускраћују подршку, Штулић је

све одлучније улазио у период изолације и добровољног апатридства у Холандији. На тај начин кандидат је

Штулићев песнички опус проучавао као књижевну и медијску чињеницу, остварујући специфични спој

сазнања до којих доводи како наука о књижевности тако и медијски студиј.
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VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

- Гајић, З. Културна политика, цензура и рокенрол у СФРЈ. У: Политике сећања и замрзнут

конфликт - Постјугословенски простор и шири контекст. Центар за истраживање религије, политике и

друштва, Одсек за медијске студије Филозофског факултета Универзитета у Новом Саду, 2017. стр. 120-130.

(UDC 351.751.5(497.1))

- Гајић, З. Медијска рефлексија рок поезије Бранимира Штулића. У: Улога медија у нормализацији

односа на Западном Балкану 2. Одсек за медијске студије, Филозофски факултет, Центра за истраживање

религије, политике и друштва, Нови Сад, 2015. стр. 81-96. (UDK 78.071.1:929 Štulić B.:316.774)
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат Златомир Гајић у средиште своје истраживачке пажње ставља тумачење специфичности рок

културе и нарочито рок поезије као посебног облика песничког изражавања. Рокенрол се, као глобални

социолошки, културни и уметнички феномен, испољава кроз масовну и популарну културу, синкретизмом

музике и поезије, уз снажан сегмент субверзије и друштвене критике, засноване на међугенерацијском

сукобу и тежњи ка досезању вишег степена друштвених и индивидуалних слободе. Упоредо са државама

Запада, рокенрол се развио и у СФРЈ, ограниченог дејства због репресивне културне политике

социјалистичког система, са кулминацијом након смрти Јосипа Броза, када је тренд новог таласа изнедрио

бројне нове, амбициозне и уметнички потентне ауторе. Једну од водећих улога на рок сцени имао је

Бранимир Штулић, чија је рок поезија имала велики утицај на генерације младих са идејом о неопходној

демократизацији и либерализацији друштва. Социјалне, мисаоне и љубавне песме овог аутора,

интерпретиране уз пратњу рок групе Азра, критиковале су ретроградно организован, бирократизован

друштвени систем и друге аномалије које су спутавале напредак заједнице. Специфичног поетског израза,

блиског језику улице, на бази традиције уметничког и рок песништва, Штулић је остварио обиман опус са

великим бројем успелих песама, по којима је препознат као гласноговорник генерације. Важну улогу у

рецепцији његовог дела имали су медији, поготово типска рокенрол штампа, која је, упоредо са развојем

покрета, досегла висок стадијум критичке мисли и валоризације рок ствaралаштва.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Кандидат је успешно показао сложеност синкретичке повезаности рок поезије и рок музике, а са посебном

осетљивошћу је тумачио специфичности песничких текстова и њихове поетике унутар свеукупног опуса

Бранимира Штулића.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација је урађена у складу са пријавом и образложењем теме. Она садржи основне елементе који

су били предвиђени на самом почетку рада, а садржи опис социо-културолошких и музичких

специфичности рок културе у СФР Југославији од 60-их година па све до распада земље, анализу поезије

Бранимира Штулића, као и критичке и медијске рефлексије како рада групе Азра од њене прве плоче из

1979. године тако и свеукупног Штулићевог стваралаштва. С обзиром на чињеницу да о поменутој теми има

релативно мало литературе, а поготово мало у академски релевантном облику, кандидат Гајић је отворио

читав низ питања на основу којих можемо констатовати да његова разматрања нуде добру перспективу за

сва будућа истраживања феномена рок поезије настале на тлу СФР Југославије. Недостаци у његовом

приступу односе се на чињеницу да он није у довољној мери показао какав је однос Штулићеве поезије

према свеукупном контексту српске и хрватске, па и југословенске уметничке поезије настале од 60-их

година 20. века, па се истраживања ове теме могу и даље плодоносно наставити. Кандидат Гајић је, међутим,

показао убедљиву способност сналажења у литератури о различитим аспектима (социолошки,

културолошки, медијски, политички, комуниколошки, музички, поетички и сл.) теме о којој је писао, као и

способност иновирања оних аспеката о којима је у претходној литератури мало било речи (непосредно

критичко разматрање поезије Бранимира Штулића).

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни, односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

Због свега тога сматрамо да дисертацију Златомира Гајић „Рок поезија Бранимира Штулића и њени

медијски одјеци“ треба прихватити и кандидату одобрити термин за одбрану.
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 ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

_________________________ _________________________

Проф. др Зоран Пауновић Проф др. Жолт Лазар

_________________________ _________________________

Проф. др Михајло Пантић Проф. др Владимир Баровић

________________________________

Проф. др Драган Станић

У Новом Саду, 8. 5. 2018.

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.